
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 352 DEL 06/10/2015 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio 

 
Oggetto: SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO IN STRADA COSTA DI 

TORRE: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO. CIG 

Z5D160B5E2 CUP B64H14000900002 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'anno 2015 è stato approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n. 29 del 20 luglio 2015, dichiarata immediatamente eseguibile e con 

esso la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2015-2017; 

 
VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo mandato 
amministrativo; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

  PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30/06/2014 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che dall’ultima decade del 
mese di dicembre al 31 marzo 2014 hanno colpito, tra gli altri, anche parte del territorio della 
provincia di Parma; 

 con determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile n. 728 del 
12/09/2014, pubblicata sul B.U.R. n. 281 del 16/09/2014, è stato approvato il “Piano dei primi 
interventi urgenti di Protezione Civile” con il quale sono stati stabiliti gli interventi di somma 
urgenza ed urgenti; 

 il Comune di Traversetolo è stato identificato quale soggetto attuatore dell’intervento urgente di 
ripristino della viabilità comunale in Strada della Costa di Torre, con copertura finanziaria in 
base all’ODCDPC n. 174/2014; 

 il Piano sopra indicato definisce che i relativi interventi devono essere affidati entro 90 giorni 
dalla data di pubblicazione sul BUR e quindi entro il 15/12/2014 ed ultimati entro i 12 mesi 
successivi all’affidamento; 

 pertanto, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 424 del 06/10/2014, sono stati 
affidati gli incarichi professionali per l’esecuzione delle indagini geognostiche e geologiche 
(Studio Geode s.c.r.l. di Parma), di progettazione esecutiva e direzione lavori (Ing. Simone Del 
Rio di Castelnuovo Monti) e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori (Studio Progetti Ambientali Integrati s.a.s. di Castelnuovo Monti); 

 a seguito del deposito delle relazioni e della progettazione esecutiva, con determinazione n. 
530 del 26/11/2014 sono stati approvati i relativi elaborati e contestualmente sono state 
stabilite le modalità per l’affidamento dei lavori, recanti un importo a base d’asta pari a € 
41.679,61 di cui € 40.862,20 per lavori a corpo e € 817,41 per oneri per la sicurezza, non 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
soggetti a ribasso, per mezzo di procedura di cottimo fiduciario previa gara ufficiosa, secondo 
le modalità previste dall’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed 
integrazioni ed ai sensi del Capo V del Regolamento dei Contratti del Comune di Traversetolo, 
con invito di almeno cinque ditte in possesso dei prescritti requisiti, individuate in apposito 
elenco mantenuto riservato agli atti dell’ufficio; 

 il quadro economico dei lavori approvato con la determinazione sopra indicata era il seguente: 
 

Lavori a base d'asta   € 40.862,20   

Oneri per la sicurezza   € 817,41   

Totale lavori iva esclusa   € 41.679,61   

Iva  10% € 4.167,96   

TOTALE LAVORI iva compresa   € 45.847,57 € 45.847,57 

        

Quota Merloni R.U.P.  10% del 2% € 83,36 € 83,36 

        

Progettazione esecutiva, direzione lavori   € 4.060,16 € 4.060,16 

        

Imprevisti     € 8,91 

        

TOTALE GENERALE     € 50.000,00 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 591 del 13/12/2015 con la quale: 

 è stato aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta F.A.R. s.r.l. avente sede in Ramiseto 
(RE) Via G. Notari n. 63 – Partita Iva 01000500353 che per l’esecuzione dei lavori ha offerto un 
ribasso del 11,10%; 

 si è approvato il seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell’aggiudicazione: 
 

Lavori    € 36.326,50   

Oneri per la sicurezza   € 817,41   

Totale lavori iva esclusa   € 37.143,91 € 37.143,91 

       

SOMME A DISPOSIZIONE       

Iva  10% € 3.714,39   

Quota Merloni R.U.P.  
10% del 

2% 
€ 83,36   

Progettazione esecutiva, direzione lavori   € 4.060,16   

Deposito pratica sismica   € 100,00   

Ribasso d'asta e imprevisti   € 4.898,18   

    € 12.856,09 € 12.856,09 

TOTALE GENERALE     € 50.000,00 

 

 Sono stati assunti i seguenti impegni di spesa: 
 € 40.858,30 Iva 10% impegnati al Cap. 20492 (imp.39922/14) a favore della ditta F.A.R. 

s.r.l.; 
 € 100,00 per rimborso forfettario per istruttoria relativa al deposito sismico 

dell’intervento di “sistemazione dissesto idrogeologico di Strada della Costa di Torre”, a 
favore della Regione Emilia Romagna -  Servizio tecnico di Bacino al Cap. 20492 
(imp.39922/14)  



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 € 83,36 oneri previdenziali compresi quale incentivo per la progettazione interna di cui 

all’art. 92 D.Lgs. 163/06 e come previsto dall’art. 13/bis del D.L. 24/06/2014 n. 90 nel 
modo seguente: 

- € 66,69 a favore del Responsabile Unico per il Procedimento Ing. Alessia 
Bondioli, nominato con Determinazione del Responsabile n. 530 del 26/11/2014; 

- € 16,67 quale “Fondo innovazione tecnologica” come previsto dal comma 7 
quater dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 così come introdotto dall’art. 13/bis del 
D.L. 24/06/2014 n. 90; 

al Cap. 20492 (imp.39922/14) 
 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n.294 del 03/09/2015 con la quale: 

 è stata approvata la 1° perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori in oggetto, redatta dal 
progettista e direttore dei lavori ing. Simone Del Rio, avente il seguente quadro economico: 

 

Lavori a base d'asta   € 48.374,97 

Oneri per la sicurezza   € 1.088,52 

Totale lavori iva esclusa   € 49.463,49 

SOMME A DISPOSIZIONE     

Iva  10% € 4.946,35 

Quota Merloni R.U.P.  10% del 2% € 83,36 

Progettazione esecutiva, direzione lavori   € 4.060,16 

Aggiornamento rilievo topografico, progetto 
variante (oneri previdenziali e iva inclusi) 

  € 2.537,60 

Collaudatore   € 1.094,02 

Deposito pratica sismica   € 100,00 

Variante sostanziale a progetto depositato   € 50,00 

Contributo ANAC   € 30,00 

Imprevisti e arrotondamenti   € 635,02 

    € 13.536,51 

      

TOTALE GENERALE   € 63.000,00 

 

 Si è dato atto che l’importo contrattuale delle opere al netto del ribasso viene incrementato di € 
12.319,58 iva esclusa, (pari ad 13.551,54 € iva inclusa) comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, determinante un nuovo importo contrattuale di €49.463,49 iva esclusa (pari ad € 
54.409,84, IVA 10% inclusa); 

 è stata impegnata la maggior spesa di € 13.551,54, comprensiva di IVA al 10%, a favore della 
ditta F.A.R. s.r.l. sui seguenti capitoli: 
 € 4.817,57 al capitolo 20492/14 a valere sull’impegno 39879/14; 
 € 8.733,97 al capitolo 20492/15; 

 sono stati impegnati € 2.537,60 (oneri previdenziali e iva inclusi) all’ing. Simone Del Rio per 
aggiornamento del rilievo topografico e redazione del progetto di variante, impegnandoli al 
capitolo 20492/15 (imp.397/15); 

 sono stati impegnati € 50,00 al Cap. 20492/15 (imp.397/15), per rimborso forfettario per 
istruttoria relativa alla variante sostanziale al deposito sismico dell’intervento di “sistemazione 
dissesto idrogeologico di Strada della Costa di Torre”, a favore della Regione Emilia Romagna 
-  Servizio tecnico di Bacino  

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
CONSTATATO che si rende necessario effettuare il collaudo statico volto ad accertare che la 
realizzazione degli interventi avvenga in conformità a quanto previsto nel progetto;  
 
DATO ATTO che, trattandosi di incarico professionale ai sensi dell’art.91 comma 2) e dell’art.90 comma 2) 
lettera D) del D.Lgs 163/2006, sono stati contemporaneamente invitati ad esprimere la loro migliore offerta al 
ribasso i professionisti idonei a tali mansioni, di seguito elencati: 

 

Ing. Luca Monardi Largo J. Brahms n.5 Parma 

Ing. Fulvio Grignaffini Via Nazerio Sauro n.5 Parma 

ing. Emanuele Fantuzzi Via Toscana n.45/1 Parma 

Main Engineering s.r.l Via Carlo Levi n.10 Reggio Emilia 
 

VISTE le offerte pervenute entro il termine stabilito da parte dei tecnici sopra elencati, come da tabella 
riepilogativa seguente: 

 

  PROT Ribasso %  

Ing. Luca Monardi  7358 del 28/04/2015 20,00% 

Ing. Fulvio Grignaffini  7334 del 28/04/2015 21,48% 

ing. Emanuele Fantuzzi  6815 del 18/04/2015 31,02% 

Main Engineering s.r.l 7249 del 27/04/2015  1,00% 
 

CONSTATATO pertanto che, a seguito dell’esame delle offerte pervenute, l’offerta più vantaggiosa 
è risultata quella pervenuta a ns. prot. n° 6815 del 18/04/2015 dall’ing. Emanuele Fantuzzi, con 
studio in Via Toscana n.45/1 Parma, codice fiscale FNTMNL 65A14 G337R, partita iva 
01894220340 che prevede un compenso pari ad € 986,41 iva, oneri e contributi previdenziali 
esclusi (per un totale lordo pari ad € 1.251,56); 
 

VISTO l’allegato disciplinare di incarico per l’ing. Emanuele Fantuzzi, redatto ai sensi dell'art. 65 
del vigente Regolamento dei contratti, da sottoscriversi tra le parti in forma di scrittura privata; 
 
CONSIDERATO che in tale disciplinare si specifica che il pagamento verrà corrisposto dietro 
emissione di regolare fattura o notula pro-forma e mediante atto di liquidazione da predisporsi a 
cura del Responsabile del Procedimento, ad avvenuta approvazione del certificato di collaudo; 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva di € 1.251,56 trova idonea copertura di spesa all’interno 
del quadro economico dell’intervento al capitolo 20492/2015; 
 
VISTO l’art.18 comma 10 del Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in 
economia che prevede che gli incarichi inerenti servizi tecnici debbano essere resi noti, anche 
cumulativamente, entro il trentesimo giorno dopo l’affidamento, mediante affissione all’albo pretorio 
e pubblicazione sul sito Internet dell’ente per 15 giorni consecutivi; 
 
DATO ATTO infine che: 

- secondo gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare 
secondo quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, l’appaltatore è tenuto ad 
assolvere a tutti gli adempimenti indicati relativamente alla tracciabilità dei pagamenti, pena 
la risoluzione del contratto; 

- per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG Z5D160B5E2 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

DETERMINA 

 
1. Di affidare l’incarico professionale per il collaudo statico delle opere di “sistemazione 

dissesto idrogeologico strada della Costa di Torre”, all’ing. Emanuele Fantuzzi, con studio in 
Via Toscana n.45/1 Parma, codice fiscale FNTMNL 65A14 G337R, partita iva 01894220340, 
per il compenso pari ad 986,41 iva, oneri e contributi previdenziali esclusi (per un totale lordo 
pari ad € 1.251,56); 

 
2. Di impegnare la somma complessiva pari ad € 1.251,56 imputandola all’interno del quadro 

economico dell’intervento al capitolo 20492/2015 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3. di dare atto che il quadro economico dell’intervento, a seguito dell’affidamento del collaudo 

diventa il seguente: 
 

   
contributo 
regionale 

cap.20492/14 

comune 
Traversetolo 

cap.20492/15 

Lavori a base d'asta   € 48.374,97 € 40.435,00 € 7.939,97 

Oneri per la sicurezza   € 1.088,52 € 1.088,52   

Totale lavori iva esclusa   € 49.463,49 € 41.523,52 € 7.939,97 

SOMME A DISPOSIZIONE         

Iva  10% € 4.946,35 € 4.152,35 € 794,00 

Quota Merloni R.U.P.  10% del 2% € 83,36 € 83,36 € 0,00 

Progettazione esecutiva, direzione lavori   € 4.060,16 € 4.060,16   

Aggiornamento rilievo topografico, progetto 
variante (oneri previdenziali e iva inclusi) 

  € 2.537,60   € 2.537,60 

Collaudatore   € 1.251,56   € 1.251,56 

Deposito pratica sismica   € 100,00 € 100,00   

Variante sostanziale a progetto depositato   € 50,00 € 50,00   

Contributo ANAC   € 30,00 € 30,00   

Imprevisti e arrotondamenti   € 477,48 € 0,61 € 476,87 

    € 13.536,51 € 8.476,48 € 4.266,03 

          

TOTALE GENERALE   € 63.000,00 € 50.000,00 € 13.000,00 

 
 
4. Di approvare il disciplinare di incarico, allegato al presente atto per farne parte integrante; 

 
5. Di rendere nota la presente, ai sensi dell’art.18 comma 10, del regolamento comunale per 

l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, mediante affissione all’albo pretorio e 
pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

 
6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 

pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 
 

Oggetto Lavori di sistemazione movimento franoso 
strada della costa di Torre : affidamento incarico 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
collaudo statico . CIG Z5D160B5E2 

Contenuto sintetico Affidamento dell’incarico professionale per il collaudo 
statico delle opere di “sistemazione dissesto idrogeologico 
strada della costa di Torre” ,  
 

Eventuale spesa prevista 1.251,56  euro 

Estremi principali 
documenti contenuti nel 
fascicolo del provvedimento 

Preventivi di cui alla tabella in premessa 

   



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 
 

 
DISCIPLINARE DI INCARICO PER LA REDAZIONE DI COLLAUDO 
STATICO INERENTE LE OPERE DI SISTEMAZIONE MOVIMENTO 

FRANOSO DI VIA COSTA DI TORRE 
CUP B64H14000900002 

CIG Z5D160B5E2 

. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
ART. 1 

PARTI INTERESSATE 
 

Il Comune di Traversetolo (nel seguito denominato Committente) con sede a Traversetolo, piazza 
Vittorio Veneto n.30 (C.F.00220040349), legalmente rappresentato dall’ing. Fabio Garlassi, 
responsabile dell’Ufficio Tecnico, nato a Reggio Emilia il 25/06/1964 affida all’ing.   all’ing. 
Emanuele Fantuzzi, con studio in Via Toscana n.45/1 Parma, codice fiscale FNTMNL 65A14 
G337R, partita iva 01894220340 iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Parma al n1230A 
l'incarico di cui all’art. 2 del presente disciplinare; 
 

ART. 2 
OGGETTO DELL’ INCARICO 

 
In richiamo alla determinazione del Responsabile del settore n° ___________ del 

_______________ il Committente affida al professionista, che accetta, l’incarico di procedere 

all’espletamento di prestazioni professionali inerenti il collaudo statico delle opere di 

“sistemazione movimento franoso di Strada Della Costa di Torre”. 

Il professionista incaricato potrà richiedere al Comune tutti gli elementi, notizie ed indagini che 
riterrà utili e necessarie per l’espletamento della sua attività, di concerto con le figure preposte 
facenti parte dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

ART. 3 
PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA 

 
Il collaudo statico riguarda tutte le verifiche e le prove sulle strutture in acciaio, legno, muratura, 
laterocemento o altri materiali speciali e si conclude con un certificato di collaudo statico redatto ai 
sensi della Legge n°1086/1971 e del D.M. 14/09/2005 (NTC 2008). 
Il professionista dovrà prioritariamente provvedere alle seguenti mansioni: 

 ispezione generale dell’opera nel suo complesso con particolare riguardo a quelle strutture 
o parti di strutture più significative, da confrontare con i disegni e gli elaborati tecnici del 
progetto; 

 esame dei certificati delle prove dei materiali, articolato: 
 nell’accertamento del numero dei prelievi effettuati in conformità al Decreto del 

Ministero dei Lavori Pubblici del 9 gennaio 1996, riferito sia al numero dei prelievi 
sia alle modalità di prelievo; 

 nel controllo che i risultati delle prove siano compatibili con i criteri di accettazione fissati 
negli allegati del sopra citato decreto ministeriale; 

 nell’esame dei certificati di cui ai punti 2.2.8.2 e 2.3.3.1 del citato decreto 
ministeriale; 

 controllo dei verbali delle eventuali prove di carico fatte eseguire dal direttore dei 
lavori; 

 esame dell’impostazione generale della progettazione strutturale, degli schemi di 
calcolo e delle azioni considerate a base del calcolo; 

Nell’ambito della propria discrezionalità il professionista incaricato potrà richiedere di effettuare 
quegli accertamenti utili per formarsi il convincimento della sicurezza dell’opera, quali: 

- prove di carico da eseguirsi secondo le modalità previste nel punto 3.2 del Decreto del 
Ministero dei Lavori Pubblici del 9 gennaio 1996; 

- saggi diretti sui conglomerati e sulle strutture con prelievi di campioni e controllo delle 
armature; 

- controlli non distruttivi sulle strutture; 
- richiesta di eventuale documentazione integrativa di progetto. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
E’ esclusa esplicitamente la revisione dei calcoli di stabilità di cui all’art. 19-f della legge 2.03.1949 
n° 143 – approvazione della tariffa professionale degli ingegneri e architetti. 
 
Il professionista si impegna a svolgere il compito affidatogli secondo le normative specifiche vigenti 
al momento del conferimento dell’incarico, osservando scrupolosamente la normativa in materia di 
opere pubbliche vigente ed ogni altra normativa afferente alla fattispecie dell’incarico in 
affidamento. 
 
Il Professionista provvederà ad espletare le mansioni affidate durante lo svolgimento dei lavori e 
entro 30 giorni naturali decorrenti dalla consegna dei certificati/documentazione tecnica necessari 
al collaudo. 
 
Il suddetto termine verrà congruamente prorogato in caso di forza maggiore, per giustificati motivi 
o per l’entrata in vigore di normative di legge nazionale o regionale in materia urbanistica, tecnico-
costruttiva, posteriormente alla firma della presente convenzione che possano determinare una 
proroga alla realizzazione dell’intervento in oggetto. 
Qualora nel corso delle procedure di collaudo dovesse accertare vizi o difformità delle opere 
addebitabili alla impresa appaltatrice, il collaudatore si obbliga a darne tempestiva comunicazione 
al Direttore dei lavori e al Responsabile del procedimento, affinché possano effettuare le 
necessarie contestazioni all’appaltatore. 
 

ART. 4 
ELABORATI FORNITI DAL PROFESSIONISTA 

 

 
Entro il termine per l’espletamento delle mansioni evidenziato all’art. 3) il professionista incaricato 
è tenuto a presentare all’Amministrazione gli atti di collaudo, completi in ogni allegato, in duplice 
copia cartacea e in copia digitale su CD-ROM. 
 

ART. 5 
COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI 

 
Per le prestazioni di cui all’oggetto, il compenso spettante al Professionista è stabilito in euro 
986,41 iva, oneri e contributi previdenziali esclusi (per un totale lordo pari ad € 1.251,56), che 
verranno corrisposti dietro emissione di regolare fattura o notula pro-forma e mediante atto di 
liquidazione da predisporsi a cura del Responsabile del Procedimento successivamente 
all’avvenuta approvazione del certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione da parte 
dell’Amministrazione comunale. 
Il pagamento del compenso avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura o 

notula pro – forma di cui sopra; 

L’incaricato non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per l’adempimento 
delle sue prestazioni. 
 

ART. 6 
INADEMPIENZE CONTRATTUALI 

 
Nel caso in cui il Professionista non espleti le mansioni affidate entro il termine previsto, verrà 
applicata una penale computata nel 1 % (uno per cento) dell’onorario per ogni giorno naturale di 
ritardo, da trattenere sul compenso, fino all’ammontare massimo del 30 %. 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
Nel caso in cui il ritardo ecceda i 30 (trenta) giorni, l’Amministrazione Comunale potrà, con 
deliberazione di Giunta motivata, stabilire la revoca dell’incarico; in tal caso compete al 
Professionista il compenso per la sole prestazione parziale fornita fino alla data della suindicata 
deliberazione, decurtato della penale maturata secondo i disposti del precedente comma. 

 
 

ART. 7 
PROPRIETÀ’ DEGLI ELABORATI 

 
Gli elaborati e gli atti predisposti dal Professionista, resteranno di piena ed assoluta proprietà 
dell’Amministrazione Comunale. 
 
L’Amministrazione avrà diritto alla utilizzazione piena ed esclusiva degli elaborati prodotti anche 
in caso di revoca dell’incarico. 

 
Per il resto, al Professionista sono riservati i diritti d’autore dell’opera a norma di legge. 

 
ART. 8 

DIVERGENZE 
 

La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall'esecuzione del presente contratto 
spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è 
stato stipulato. 
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali. 

 
ART.9 

INCOMPATIBILITA’ 
 
Il professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico non vengono 
violate le norme vigenti in materia di incompatibilità per la progettazione di opere per conto di enti 
pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con Amministrazioni o Enti Pubblici che ostino all’esercizio 
della libera professione né altri rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto. 
Ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 dichiara inoltre di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti o incaricati del Comune di Traversetolo che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali, per conto del Comune medesimo, nei suoi confronti, per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto. La violazione degli obblighi previsti al presente comma costituisce causa 
di risoluzione e nullità del presente contratto.  

ART. 10 
VALIDITÀ’ 

 
Il presente disciplinare è impegnativo per le parti interessate a far tempo dalla data di 

sottoscrizione. 
 

ART.11 
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 
Ai sensi dell’art.3 comma 1 e comma 8  della Legge 136/2010 tracciabilità dei flussi finanziari , 
l’appaltatore, gli eventuali  subappaltatori e i subcontraenti della filiera, PENA LA NULLITA’ DEL 
CONTRATTO, dovranno utilizzare uno o piu' conti correnti bancari o postali, accesi presso banche 
o presso la societa' Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alle commessa 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
pubblica. Tutti i movimenti finanziari relativi al lavoro in oggetto dovranno essere registrati sui conti 
correnti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale. Dovranno inoltre essere comunicati le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sui suddetti c/c 
Ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 “ Ai fini della tracciabilita' dei flussi finanziari, il 
bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione il seguente codice 
identificativo gara (CIG): Z5D160B5E2. 
 
 

*************** 
 

Sottoscritto presso la sede municipale di Traversetolo, in duplice copia, il 
_________________________ 
 
 
 IL TECNICO  INCARICATO IL RESPONSABILE DI AREA 
 Ing. Emanuele Fantuzzi Ing. Fabio Garlassi 
______________________________ ______________________________ 
 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°352           DEL 06/10/2015

Oggetto: SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO IN STRADA COSTA DI 
TORRE:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  COLLAUDO  STATICO.  CIG 
Z5D160B5E2 CUP B64H14000900002

Visto si attesta:
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, comma 

5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

439 2015 2090101020492 1.251,56

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/10/2015

Traversetolo, Lì, 08/10/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  352 del 06/10/2015
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


